
 1

                          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
Α∆Α: ΒΕΦΑ6ΣΙ-Κ0Π 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ 
 

 
Πειραιάς,  9    Ιανουαρίου  2013 

ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ    
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ              

 
Αριθ. πρωτ.: 331/A3-75 

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ  
   
Ταχ. ∆/νση: Πειραιώς 46 & Επονιτών  
Ταχ. Κώδικας:       185 10  Πειραιάς  
Πληροφορίες: Α. ∆αλαµπίρα  
Τηλέφωνο: 210 485 3143  
Φάξ: 210 482 2641  
E-mail: dalama@statistics.gr 
 

 

  
 
ΘΕΜΑ: Έγκριση δαπάνης για τη διενέργεια πρόχειρου µειοδοτικού διαγωνισµού για τον καθαρισµό 
του κτηρίου της ΕΛΣΤΑΤ για το χρονικό διάστηµα από 1/2/2013 έως 31/5/2013.  

 
 

           Α Π Ο Φ Α Σ Η 
        

 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις όπως αυτές ισχύουν: 
 

α. του ν. 3832/2010 (ΦΕΚ Α΄ 38) «Ελληνικό Στατιστικό Σύστηµα (ΕΛ.Σ.Σ.), Σύσταση Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής», όπως τροποποιήθηκε µε τις παρ 8 και 9 
του άρθρου 90 του ν. 3842/2010 (ΦΕΚ Α΄ 58), µε το άρθρο 10 του ν. 3899/2010 (ΦΕΚ Α΄ 212), µε 
την παρ 14 του άρθρου 45 του ν. 3943/2011 (ΦΕΚ Α΄ 66), µε την παρ 1 του άρθρου 22 του ν. 3965 
(ΦΕΚ Α΄ 113), µε την παρ. 4 του άρθρου 5 του ν. 4047/2012 (ΦΕΚ Α΄ 31)  και µε το άρθρο 323 του 
ν. 4072/2012 (ΦΕΚ Α΄ 86) και του π.δ. 226/2000 (ΦΕΚ Α΄ 195), «Περί οργανισµού της Γ.Γ.ΕΣΥΕ» 
και του ΓΠ-400/27-8-2012 (ΦΕΚ Β΄ 2390) Κανονισµού Λειτουργίας και ∆ιαχείρισης της ΕΛΣΤΑΤ. 
 
β. του ν. 2286/1995 (ΦΕΚ Α΄ 19) «Προµήθειες του ∆ηµόσιου Τοµέα και ρυθµίσεις συναφών  
θεµάτων», 
      
γ. του ν. 2362/1995 (ΦΕΚ Α΄ 247) «Περί ∆ηµοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους 
και άλλες διατάξεις» και του ν.δ. 496/74 «Περί Λογιστικού των Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου 
∆ικαίου», 
 
δ. του ν. 3871/2010 (ΦΕΚ Α΄ 141) «∆ηµοσιονοµική ∆ιαχείριση και Ευθύνη» 
 
ε. του π.δ. 118/2007 (ΦΕΚ Α΄ 150) «Κανονισµός Προµηθειών ∆ηµοσίου  (Κ.Π.∆)», 

 
στ. του άρθρου 24 του Ν.2198/1994 (ΦΕΚ Α΄ 43) «Παρακράτηση φόρου εισοδήµατος στο 
εισόδηµα  από  εµπορικές επιχειρήσεις». 

 
ζ.  της παρ. 4 του άρθρου 14 του Ν. 3470/2006 (ΦΕΚ Α΄ 132) «Εθνικό Συµβούλιο Εξαγωγών, 
φορολογικές ρυθµίσεις και άλλες διατάξεις». 

 
η. του άρθρου 68 του Ν. 3863/2010 (ΦΕΚ Α΄ 115) «Νέο Ασφαλιστικό Σύστηµα και συναφείς 
διατάξεις, ρυθµίσεις στις εργασιακές σχέσεις». 
 



 2

θ.  Του άρθρου1 της πράξης 6 του Υπουργικού Συµβουλίου της 28/2/2012 (ΦΕΚ 38Α) «Ρύθµιση 
θεµάτων για την εφαρµογή της παρ. 6 του άρθρου 1 του Ν.4046/2012» 

  
2. Την υπ. αρ. 2024709/601/0026/8.4.1998 απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µε θέµα «Περί 
καθορισµού των δικαιολογητικών των δαπανών του ∆ηµοσίου για προµήθειες και εργασίες». 

 
3. Την αριθµ.  220/Α2-52/08-01-2013 και µε αριθµό καταχώρησης 19 απόφαση έγκρισης δέσµευσης 
πίστωσης σε βάρος του ΚΑΕ 0875 του προϋπολογισµού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικον. έτους 2013 για 
τον καθαρισµό του κτηρίου της ΕΛΣΤΑΤ.  
 
4.   Τις ανάγκες της Υπηρεσίας. 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

1. Εγκρίνουµε δαπάνη ποσού σαράντα πέντε χιλιάδων επτακοσίων ευρώ (45.700,00€) 
συµπεριλαµβανοµένου ΦΠΑ 23% (ήτοι καθαρό ποσό 37.154,47 πλέον ΦΠΑ 8.545,53), για την διεξαγωγή 
πρόχειρου µειοδοτικού διαγωνισµού για τον καθαρισµό του κτιρίου της ΕΛΣΤΑΤ, για το χρονικό διάστηµα 
από 1/2/2013 έως 31/5/201 και µέχρι την ολοκλήρωση των διαδικασιών ανάδειξης αναδόχου από τον 
ανοικτό διαγωνισµό, µε τους όρους και τις προδιαγραφές που περιγράφονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄ της 
παρούσας που αποτελεί αναπόσπαστο  µέρος αυτής. 
 
2. Καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής των προσφορών και διενέργειας του Πρόχειρου Μειοδοτικού 
διαγωνισµού ορίζεται η δεκάτη ογδόη (18η) Ιανουαρίου 2013 (18.1.2013), ηµέρα Παρασκευή και ώρα 
12.00µµ. στην αίθουσα Ι-15 (ισόγειο) του κτηρίου της ΕΛΣΤΑΤ, Πειραιώς 46, 185 10 Πειραιάς. 
 
Προσφορές που κατατίθενται µετά την παραπάνω ηµεροµηνία και ώρα θεωρούνται εκπρόθεσµες και 
επιστρέφονται χωρίς να αποσφραγιστούν. 
 
Οι συµµετέχοντες καλούνται να υποβάλλουν τις προφορές τους σε δύο (2) αντίτυπα (πρωτότυπο και 
αντίγραφο) σε σφραγισµένο φάκελο προς την Επιτροπή ∆ιενέργειας και Αξιολόγησης του ∆ιαγωνισµού µέχρι 
και την παραπάνω καταληκτική ηµεροµηνία και ώρα υποβολής τους.  
 
3. Κριτήριο κατακύρωσης του έργου αποτελεί η χαµηλότερη τιµή. 
 
4. Οι προσφορές υποβάλλονται ή αποστέλλονται από τους ενδιαφερόµενους στην Ελληνική  γλώσσα 
µέσα σε σφραγισµένο φάκελο σε δυο αντίγραφα. 
 
5. Ο χρόνος ισχύος των προσφορών ορίζεται σε εξήντα (60) ηµερολογιακές ηµέρες, προσµετρούµενες 
από την επόµενη της ηµέρας διενέργειας του διαγωνισµού  
 
6. Η παραπάνω δαπάνη βαρύνει την πίστωση του κωδικού αριθµού εξόδων 0875 του προϋπολογισµού 
εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ, οικον. έτους 2013, και υπόκειται σε κράτηση κράτηση 0,10% υπέρ της Ενιαίας 
Ανεξάρτητης Αρχής ∆ηµοσίων Συµβάσεων και 3% υπέρ του Μ.Τ.Π.Υ., µετά του αναλογούντος χαρτοσήµου 
και ΟΓΑ χαρτοσήµου.  
Επίσης θα γίνει παρακράτηση φόρου εισοδήµατος 8% επί της ακαθάριστης αξίας, για την οποία χορηγείται 
βεβαίωση, σύµφωνα µε το άρθρο 58 του Ν. 2238/1994 (ΦΕΚ Α΄151). Ο ΦΠΑ βαρύνει την ΕΛΣΤΑΤ. 

 
7. ∆ικαίωµα συµµετοχής στο διαγωνισµό έχουν: α) τα φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, β) ενώσεις παρόχων 
υπηρεσιών που υποβάλλουν κοινή προσφορά, γ) συνεταιρισµοί και δ) κοινοπραξίες παρόχων υπηρεσιών.  
Οι ενώσεις και οι κοινοπραξίες δεν υποχρεούνται να λαµβάνουν ορισµένη νοµική µορφή προκειµένου να 
υποβάλουν την προσφορά. Η επιλεγείσα ένωση ή κοινοπραξία υποχρεούται να πράξει τούτο εάν 
κατακυρωθεί σε αυτή η σύµβαση εφόσον η λήψη ορισµένης νοµικής µορφής είναι αναγκαία για την ορθή 
εκτέλεση της σύµβασης. 
 
8. ΕΠΙΣΗΜΑΙΝΕΤΑΙ ΟΤΙ: 
Ο υποψήφιος µε την κατάθεση της προσφοράς του αποδέχεται ανεπιφύλακτα όλους τους όρους της 
παρούσας διακήρυξης αλλά και τις ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Α. 
 
9. Προς ενηµέρωση των ενδιαφερόµενων, το πλήρες κείµενο της απόφασης αυτής θα αναρτηθεί στο 
διαδικτυακό τόπο της Αναθέτουσας Αρχής www.statistics.gr (τοµέας  Προκηρύξεις)  

   





 4

       ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄ 

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ 
 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

Αντικείµενο του έργου είναι ο καθαρισµός του κτιρίου της Αναθέτουσας Αρχής, επί των οδών Πειραιώς 
46 και Επονιτών στον Πειραιά, που αποτελείται από επτά (7) ορόφους, τρία (3) υπόγεια πάρκινγκ και 
αποθήκες, καθώς και ανεξάρτητου κτιρίου µε προδιαγραφές παιδικού σταθµού που χρησιµοποιείται ως 
αποθηκευτικός χώρος, συνολικής επιφάνειας 22.500 τ.µ περίπου, για το χρονικό διάστηµα από 
1/2/2013 έως 31/5/2013, και µέχρι την ολοκλήρωση των διαδικασιών ανάδειξης αναδόχου από τον 
ανοιχτό διαγωνισµό για τον καθαρισµό του κτηρίου της ΕΛΣΤΑΤ, µε δικαίωµα παράτασης της 
σύµβασης που θα υπογραφεί. 

 

ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ ΕΡΓΟΥ-ΑΝΑΛΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
Για τον καθαρισµό των εσωτερικών / εξωτερικών  χώρων των κτιρίων και του περιβάλλοντα 
χώρου, ο Ανάδοχος υποχρεούται να φροντίζει για τις εργασίες αυτές στις εγκαταστάσεις της 
ΕΛΣΤΑΤ, σύµφωνα µε τους κάτωθι όρους: 

 

ΧΩΡΟΙ ΓΡΑΦΕΙΩΝ, ΕΙΣΟ∆ΟΙ, ∆ΙΑ∆ΡΟΜΟΙ, ΕΙ∆ΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ (ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ, ΒΙΒΛΙΟ∆ΕΤΕΙΟ) ΚΑΙ 
ΧΩΡΟΙ ΚΟΙΝΟΥ 

• Καθαρισµός όλων των οριζοντίων επιφανειών (γραφεία, βιβλιοθήκες, ράφια, ντουλάπες, 
ποδιές παραθύρων κ.λ.π.) µε βρεγµένο δέρµα και ειδικό απορρυπαντικό. 
5 φορές την εβδοµάδα. 

• Άδειασµα καλαθιών και τοποθέτηση σακούλας. 
5 φορές την εβδοµάδα. 

• Αφαίρεση των αποτυπωµάτων των χεριών από τις πόρτες, τους τοίχους, τα τζάµια και τους 
διακόπτες των φωτιστικών. 
5 φορές την εβδοµάδα. 

• Καθαρισµός των ηλεκτρονικών υπολογιστών και των τηλεφωνικών συσκευών. 
5 φορές την εβδοµάδα. 

• Σκούπισµα µε ηλεκτρική σκούπα των υφασµάτινων επίπλων. 
1 φορά την εβδοµάδα. 

• Σκούπισµα µε απορροφητική µηχανή των δαπέδων και σφουγγάρισµα. 
5 φορές την εβδοµάδα. 
 

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΕΙΣΟ∆ΟΣ  

• Καθαρισµός επίπλων και αλουµινίων. 
5 φορές την εβδοµάδα. 

• Σκούπισµα και σφουγγάρισµα δαπέδου. 
5 φορές την εβδοµάδα. 

 

ΒΙΒΛΙΟΣΤΑΣΙΑ  

• Καθαρισµός µηχανικών και σταθερών βιβλιοστασίων και stands. 
1 φορά το µήνα. 

 

ΑΙΘΟΥΣΑ ΣΥΝΕ∆ΡΙΟΥ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΙΚΩΝ ΚΑΜΠΙΝΩΝ  

• Σκούπισµα δαπέδου µε απορροφητική µηχανή και σφουγγάρισµα. 
2 φορές την εβδοµάδα και µετά από κάθε χρήση. 

• Άδειασµα καλαθιών, άλλων ειδών (πλαστικά ποτήρια, φλυτζάνια, κ.α.). 
2 φορές την εβδοµάδα και µετά από κάθε χρήση. 

 



 5

ΑΙΘΟΥΣΕΣ ΣΥΣΚΕΨΕΩΝ ΚΑΙ ΣΕΜΙΝΑΡΙΩΝ  

• Σκούπισµα δαπέδου µε απορροφητική µηχανή και σφουγγάρισµα. 
5 φορές την εβδοµάδα. 

• Άδειασµα καλαθιών, άλλων ειδών (πλαστικά ποτήρια, φλυτζάνια, κ.α.). 
5 φορές την εβδοµάδα. 
 

ΑΝΕΛΚΥΣΤΗΡΕΣ  

• Καθαρισµός καµπίνας εσωτερικά και εξωτερικά. 
5 φορές την εβδοµάδα. 

• Σκούπισµα και σφουγγάρισµα δαπέδων. 
5 φορές την εβδοµάδα. 

 

ΑΠΟΘΗΚΕΣ  

• Καθαρισµός, σκούπισµα και σφουγγάρισµα. 
1 φορά το µήνα. 

 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΙ ∆ΙΑ∆ΡΟΜΟΙ  

• Σκούπισµα και Πλύσιµο µε πιεστικό µηχάνηµα 

5 φορές την εβδοµάδα 

 

ΜΠΑΛΚΟΝΙΑ 

• Σκούπισµα και σφουγγάρισµα δαπέδου 
2 φορές την εβδοµάδα. 

• Καθάρισµα περβαζιών, κάγκελων 
2 φορές την εβδοµάδα. 

 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΕΣ ΧΩΡΟΙ   

• Σκούπισµα και σφουγγάρισµα. 
5 φορές την εβδοµάδα. 

• Άδειασµα καλαθιών και τοποθέτηση σακούλας. 
5 φορές την εβδοµάδα. 

• Περισυλλογή απορριµµάτων από πλακόστρωτα και γκαζόν. 
5 φορές την εβδοµάδα. 

 

ΠΕΖΟ∆ΡΟΜΙΑ 

• Σκούπισµα. 
5 φορές την εβδοµάδα. 

 

ΚΛΙΜΑΚΟΣΤΑΣΙΑ 

• Σκούπισµα και σφουγγάρισµα. 
5 φορές την εβδοµάδα. 

• Καθαρισµός κιγκλιδώµατος. 
1 φορά την εβδοµάδα. 

• Καθαρισµός εξωτερικών κλιµακοστασίων. 
1 φορά το µήνα. 

 



 6

ΓΚΑΡΑΖ - ΡΑΜΠΑ 

• Πλύσιµο και σκούπισµα δαπέδων µε πιεστικό µηχάνηµα. 
            5 φορές το µήνα. 

• Καθαρισµοί σχαρών. 
1 φορά το µήνα και συχνότερα ανάλογα µε τις ανάγκες. 

 
ΚΟΥΖΙΝΑΚΙΑ - ΚΥΛΙΚΕΙΟ 

• Περιλαµβάνεται στις υποχρεώσεις της Αναδόχου καθηµερινά 
 

ΤΟΥΑΛΕΤΕΣ 

• Πλύσιµο και απολύµανση µε βακτηριοκτόνο απορρυπαντικό των λεκανών, των νιπτήρων και 
των πλακιδίων γύρω από τους νιπτήρες. 
5 φορές την εβδοµάδα. 

• Σκούπισµα και σφουγγάρισµα δαπέδου, άδειασµα των σκουπιδιών και τοποθέτηση σακούλας 
στα καλάθια αχρήστων.   
5 φορές την εβδοµάδα. 

• Καθαρισµός καθρεπτών. 
5 φορές την εβδοµάδα. 

• Πλύσιµο των πλακιδίων σε όλο το ύψος. 
1 φορά την εβδοµάδα. 

 

ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΤΖΑΜΙΩΝ 

• Καθαρισµός εσωτερικής και εξωτερικής πλευράς (όπου υπάρχει πρόσβαση) των περιµετρικών 
τζαµιών και εσωτερικών διαχωριστικών. 

            1 φορά το µήνα. 
• Καθαρισµός περσίδων. 

           1 φορά το µήνα. 
 
ΣΚΛΗΡΑ ∆ΑΠΕ∆Α - ΜΟΚΕΤΕΣ 

• Πλύσιµο µε περιστροφική µηχανή των πλαστικών δαπέδων. 
            1 φορά το τρίµηνο. 

• Πλύσιµο µοκετών. 
            1 φορά το τρίµηνο. 

 
             ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟ ΚΤΙΡΙΟ ΜΕ ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ ΠΑΙ∆ΙΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ 

•  2 φορές το µήνα. 

 

Κατά την εκτέλεση του έργου καθαρισµού, ο Ανάδοχος υποχρεούται να προσαρµόζει τις 
υπηρεσίες του, σύµφωνα µε τις υποδείξεις της Αναθέτουσας Αρχής και ανάλογα µε τις ανάγκες 
που προκύπτουν από τις δραστηριότητες της.  

Όλα τα απορρίµµατα θα συγκεντρώνονται, από τους υπαλλήλους της επιχείρησης που θα 
αναλάβει τον καθαρισµό, έξω από την περίφραξη σε χώρο που προβλέπεται για αποκοµιδή 
τους από το ∆ήµο Πειραιά. 

ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ, ΥΛΙΚΑ ΚΑΙ ΕΛΑΧΙΣΤΟ / ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 

Μηχανικός εξοπλισµός και υλικά 

 
• Καρότσι ορόφων µε δύο κουβάδες                                             τεµ.10 

• Σετ σφουγγαρίσµατος                                                                 τεµ.10 

• Απορροφητήρας σκόνης                                                                τεµ.10 

• Περιστροφική µηχανή για πλύσιµο πλαστικών δαπέδων                               τεµ.  1 

• Ηλεκτρική σκούπα                                                                                             τεµ.  2 



 7

• Απορροφητική µηχανή δαπέδων                       τεµ.  1 

• Απαραίτητα υλικά καλής ποιότητας για τον ανωτέρω καθαρισµό     

 

 Ελάχιστο απαιτούµενο προσωπικό 
 

� ∆έκα (10) άτοµα από ∆ευτέρα έως Παρασκευή για απογευµατινή εργασία από 15.00 µµ – 
20.00 µµ. 

� ∆ύο (2) άτοµα από ∆ευτέρα έως Παρασκευή για πρωινή εργασία από 07.00πµ – 15.00µµ. 

� Όλοι οι εργαζόµενοι θα έχουν υπαλληλική σχέση µε την επιχείρηση που θα αναλάβει τον 
καθαρισµό και θα φέρουν στολές εργασίας µε το διακριτικό σήµα της επιχείρησης καθαρισµού. 

� Τα υλικά καθαρισµού που θα πρέπει να είναι καλής ποιότητας, οι µισθοί και η ασφάλιση του 
προσωπικού καθαριότητας που θα χρησιµοποιείται θα βαρύνουν τον ανάδοχο. 

 

Προσφορές διαγωνιζόµενων που δε θα καλύπτουν τις παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις της 
Υπηρεσίας ως προς τον αριθµό του προσωπικού καθαριότητας θα απορρίπτονται ως 
απαράδεκτες 

 
 ΓΕΝΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΝΑ∆ΟΧΟΥ 

Ο Ανάδοχος πρέπει επί ποινή κυρώσεων που προβλέπονται στο άρθρο 34 του Π.∆.118/2007 να τηρεί τα 
παρακάτω: 

•       Να αντικαθιστά, µόλις ειδοποιηθεί γραπτώς ή έστω και προφορικώς, άµεσα και χωρίς 
αντιρρήσεις κάθε µέλος του προσωπικού του, το οποίο θα κριθεί από την ΕΛΣΤΑΤ ως ακατάλληλο 
για ανάρµοστη συµπεριφορά ή ελλιπή επαγγελµατισµό κατά τη διάρκεια των εργασιών.  

• Υποχρεούται να διαθέτει επόπτη υπάλληλο όλες τις ώρες εργασίας του προσωπικού του για 
την επίβλεψη του έργου του καθαρισµού και την επικοινωνία µε τους αρµόδιους της ΕΛΣΤΑΤ που 
έχουν την εποπτεία και τον έλεγχο του καθαρισµού του κτηρίου. 

• Ο Ανάδοχος υποχρεούται µε την ανάληψη του έργου να καταθέσει στο Τµήµα Προµηθειών της 
∆/νσης Οικονοµικής ∆ιοίκησης της ΕΛΣΤΑΤ κατάσταση µε τα ονοµατεπώνυµα, την υπηκοότητα, το 
έτος γέννησης και το χώρο ευθύνης του προσωπικού καθαρισµού. 

• Το προσωπικό καθαρισµού του Αναδόχου θα υπογράφει σε ειδικό παρουσιολόγιο κατά την 
προσέλευση και αναχώρησή του (ώρα άφιξης και αναχώρησης), το οποίο θα υπάρχει στο φυλάκιο 
της εισόδου του κτηρίου επί της οδού Επονιτών. 

• Το προσωπικό καθαρισµού του Αναδόχου θα είναι ντυµένο πάντα µε οµοιόµορφη στολή που 
θα αναγράφει το όνοµα του Αναδόχου (καθαρή και σιδερωµένη) και θα είναι υποχρεωµένο να 
συµπεριφέρεται προς τους υπαλλήλους της ΕΛΣΤΑΤ µε τρόπο ευγενικό. 

• Τα υλικά καθαρισµού και τα µηχανήµατα – εξαρτήµατα που θα χρησιµοποιούνται για τον 
καθαρισµό και τη συντήρηση του κτηρίου, θα επιβαρύνουν τον Ανάδοχο. Τα υλικά καθαρισµού και 
τα υπόλοιπα θα είναι εγκεκριµένα από το Γενικό Χηµείο του Κράτους, ή το Ανώτατο Χηµικό 
Συµβούλιο και θα διαλύονται στις ανάλογες ελεγµένες ποσότητες, ώστε να αποδίδουν, όπως στην 
προσφορά τους έχουν αποδεχθεί. 

• Απαγορεύεται να βρίσκονται καρότσια καθαριότητας (τα οποία πάντοτε πρέπει να 
διατηρούνται καθαρά) στις εξόδους κινδύνου, στους προθαλάµους των τουαλετών, στα 
κλιµακοστάσια και οπουδήποτε αλλού εκτός από τον εγκεκριµένο χώρο, ο οποίος έχει ορισθεί για 
την αποθήκευσή τους. 

• Ο Ανάδοχος είναι υπεύθυνος για την αποκατάσταση κάθε είδους ζηµιάς ή βλάβης που θα 
προκληθεί στις εγκαταστάσεις της ΕΛΣΤΑΤ ή σε προσωπικά είδη των υπαλλήλων της, εφόσον 
αυτή οφείλεται σε υπαιτιότητα των υπαλλήλων του Αναδόχου κατά την εργασία τους. 

• Το προσωπικό του Αναδόχου είναι υποχρεωµένο να δέχεται αδιαµαρτύρητα οποιονδήποτε 
έλεγχο τυχόν αποσκευών τους κατά την είσοδο και έξοδό τους από το κτήριο της ΕΛΣΤΑΤ από τον 
αρµόδιο υπάλληλο του Τµήµατος Προµηθειών της ∆/νσης Οικονοµικής ∆ιοίκησης της ΕΛΣΤΑΤ και 
από την υπηρεσία φύλαξης του κτηρίου.  

• Ο Ανάδοχος πρέπει να χρησιµοποιεί αποκλειστικά προσωπικό, το οποίο να είναι ασφαλισµένο 
στο Ι.Κ.Α. και Ι.Κ.Α. ΤΕΑΜ, αφού η ΕΛΣΤΑΤ δεν θα επιτρέψει σε κανένα εργαζόµενο να εργαστεί 
χωρίς την ασφάλιση αυτή. Υποχρεούται δε ο Ανάδοχος να επιδείξει τις σχετικές καταστάσεις 
ασφάλισης προσωπικού σε περίπτωση που αυτές ζητηθούν. 



 8

• Σε περίπτωση απουσίας υπαλλήλου του Αναδόχου θα γίνεται άµεση αντικατάσταση αυτού, 
διαφορετικά θα αφαιρείται ανάλογα το αντίστοιχο κόστος από τη µηνιαία δαπάνη.  

• Σε περίπτωση απεργιών των µέσων µαζικής µεταφοράς ο Ανάδοχος υποχρεούται να 
µεταφέρει το προσωπικό του µε οποιοδήποτε άλλο µέσο στις εγκαταστάσεις της ΕΛΣΤΑΤ προς 
διευκόλυνση του έργου του καθαρισµού του κτηρίου. 

• Ο αριθµός των απασχολουµένων, ο µηχανολογικός εξοπλισµός, τα υλικά καθαρισµού που θα 
χρησιµοποιηθούν για τον καθαρισµό του κτηρίου και το ωράριο θα τηρούνται, όπως τα έχει 
αποδεχτεί Ο Ανάδοχος µε βάση την παρούσα προκήρυξη και σύµφωνα µε τις τεχνικές 
προδιαγραφές της προσφοράς του.  

                    
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
         
 
 




